CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÔPOLiS ● GO
PROTOCOLO

M° ■ Ch<^
EM:

Câmara Municipal de

Pirenópolis HORA:
S"

INDICAÇÃO N5 145/2023

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa., em consonância com os termos regimentais desta

Augusta Casa Legislativa. INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Presidente da Agência

Goiana de Infraestrutura e Transporte - GOINFRA, Senhor Lucas Alberto Vissotto

Júnior, indicando a necessidade da instalação de barreiras eletrônicas na GO 431,

próximo ao km 12, região da Caiçara, município de Pirenópolis-GO.

JUSTIFICATIVA:

Gostaria de chamar a atenção para uma questão relevante na região

da Caiçara, no município de Pirenópolis-GO, especificamente na GO 431, km 12,

onde está sendo construída uma balança para pesagem de resíduos sólidos.

Com a implementação dessa balança, prevê-se um aumento

significativo no fluxo de veículos, tanto pesados quanto de passeio, o que pode

resultar em desafios adicionais para a segurança viária nesse trecho da rodovia.

Diante disso, gostaria de sugerir a instalação de barreiras eletrônicas nesse local

estratégico.

A presença de barreiras eletrônicas pode contribuir para a redução da

velocidade dos veículos, assegurando a segurança de todos os usuários da via.

Além disso, esses dispositivos são eficazes na fiscalização e no controle do

tráfego, promovendo um ambiente rodoviário mais seguro e organizado.

Considerando a importância da GO 431 como rota de transporte na

região, a instalação de barreiras eletrônicas no km 12, próximo à balança de

pesagem de resíduos sólidos, demonstraria o compromisso da GOINFRA com a

segurança viária e a eficiência do sistema de transporte.

Agradeço antecipadamente pela atenção dedicada a esta sugestão e

coloco-me à disposição para fornecer informações adicionais, se necessário.

Espero que esta proposta seja avaliada com o devido cuidado, visando

0 bem-estar e a segurança de todos os usuários da rodovia.

Pirenópolis, 21 de novembro de 2023.

ÃNILDO CHAVEIRO

Vereador

Av. Neco Mendonça s/n9, Anexo ao Terminal Rodoviário.

Fones: (62) 3331-1307
Site: www.pirenoDolis.go.iee.br £-mail: camaraDirenopolis(S)emaii.com

CEP: 72.980-000 - Pirenópolis - GO